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1 Úvod

Návrh zážehové sekvence je nedílnou součástí vývoje každého kapalinového

raketového motoru. Pro správný chod motoru je časování otevírání ventilů, růst tlaku

v přívodním potrubí a způsob zážehu směsi v komoře motoru kriticky důležitý.

Jednotlivé po sobě jdoucí kroky startu se odvíjí od mnoha faktorů a jedním

z hlavních je použitý zapalovací systém.

Raketové motory na kapalná paliva využívají různé druhy zapalovacích

systémů, které se liší rozdílným využitím či vlastnostmi. U moderních motorů se

klade stále větší důraz na možnost znovu opakovatelnosti zážehů, vyšší bezpečnost

a přesnější a plynulejší rozběh motorů. Tyto faktory dnes posouvají vývoj

zážehových systémů stále kupředu. Výzkumem kapalinových raketových motorů se

zabývá velké množství menších firem, subjektů či univerzitních týmů, které zkoumají

a vyvíjí vlastní spolehlivé a bezpečné zapalovací systémy.

V úvodní části práce je rešerše, která se zabývá rozdělením raketových motorů

dle jejich cyklů, dle používaných pohonných látek a dle nejčastěji využívaných

zapalovacích systémů. Druhá polovina práce se věnuje volbě, výpočtům a návrhu

komory zážehového systému společně s navržením startovací sekvence tohoto

zapalovače.

Cílem práce je nastínit problematiku startovacích sekvencí a ukázat jednotlivé

kroky zážehu na vybraných raketových motorech. Práce si dává za cíl navrhnout

komoru zapalovacího systému pro edukační kapalinový motor s možností

opakovatelného zážehu. V neposlední řadě je cílem práce vytvořit zážehovou

sekvenci zapalovacího systému a určit optimální a maximální možnou dobu chodu

tohoto zapalovacího zařízení.
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2 Dělení kapalinových motorů

Raketové motory na kapalná paliva lze rozdělit pomocí mnoha kritérií. Tato

práce se věnuje jejich dělení na základě dvou důležitých faktorů – dle způsobu

dopravy paliva a okysličovadla do spalovací komory (dle cyklu motoru)

a jednoduchého rozdělení dle používaného druhu paliva a okysličovadla.

2.1 Dělení dle dopravy paliva a okysličovadla

Tato kapitola práce se zaměřuje na čtyři nejběžněji používané způsoby

dopravy paliva a okysličovadla neboli cykly motorů.

2.1.1 Přetlakový cyklus

Tento způsob dopravy paliva a okysličovadla je nejjednodušší. Systémy

přetlakového cyklu neobsahují žádná turbočerpadla ani jiné mechanismy, které by

zvyšovaly nebo udržovaly stálý tlak v přívodním potrubí paliva a okysličovadla.

Tlakování probíhá před zážehem na požadovaný tlak v nádržích a nebo tlakováním

pomocí expanze tlakovacího média. Typickými tlakovacími látkami v nádržích

bývají helium nebo dusík. Helium se kvůli své nízké hmotnosti využívá přímo pro

starty raket, zatímco dusík se využívá primárně pro pozemní testování raketových

motorů. Cyklus se také využívá při vývoji nového motoru, aby bylo možné paralelně

vyvíjet spalovací komoru a například turbočerpadla. Schéma přetlakového cyklu je

vidět na obrázku 1 [1], [2].

Výhodou tohoto cyklu je nižší celková hmotnost, jednoduchost a vyšší

specifický impuls. Častými nevýhodami jsou naopak větší a hmotnější nádrže

a limitace maximálního možného tlaku ve spalovací komoře [1], [3].

Obrázek 1 – Přetlakový cyklus [2]
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2.1.2 Expanzní cyklus

Expanzní cyklus je podobný uzavřenému cyklu v tom, že veškeré palivo jde do

spalovací komory. Oproti uzavřenému cyklu má ale některá zjednodušení. Není zde

zapotřebí generátor plynu, protože pohon turbíny je zajištěn expanzí paliva do

plynného skupenství. Během chodu motoru dochází k izobarickému ohřevu paliva

při regenerativním chlazení a k jeho následné expanzi na turbíně. V praxi byl vyvinut

expanzní cyklus pouze pro pohonné látky vodík a kyslík, protože pouze vodík je

schopen zajistit dostatečné chlazení a následně expandovat a sloužit jako hnací

plyn pro čerpadla. Konstrukčně je ale tento cyklus složitější, protože vyžaduje

vysokootáčková nebo vícestupňová turbočerpadla a také je složitější z důvodu

tlakových ztrát a zajištění dostatečného tlaku a průtoku do vstřikovače ve spalovací

komoře. Motory s expanzním cyklem proto pracují při mnohem nižších tlacích než

motory s uzavřeným nebo s otevřeným cyklem a právě z důvodu nižších tlaků se

využijí spíše pro motory horních stupňů rakety. Expanzní cyklus je zobrazen na

obrázku 2 [1], [2].

Výhodou je tedy oproti uzavřenému cyklu větší jednoduchost. Značnou

nevýhodou je pak především složitější konstrukce z důvodu použití kryogenního

vodíku [1], [3].

2.1.3 Otevřený cyklus

Pro dopravu paliva a okysličovadla do spalovací komory za pomoci

turbočerpadel patří otevřený cyklus k nejjednodušším řešením. Pohonné látky,

které směřují do spalovací komory se rozdělí a menší část putuje do generátoru

Obrázek 2 – Expanzní cyklus [2]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV LETADLOVÉ

TECHNIKY

- 16 -

plynu. Dochází ke spalování a plyny jdou z generátoru na turbínu, která pohání

turbočerpadla. Toto spalování ale probíhá při nižších teplotách a tlacích oproti

spalování paliva v samotné spalovací komoře. Z turbíny jsou spaliny vypuštěny do

okolí mimo komoru a trysku. Spalování a vypouštění části paliva a okysličovadla ale

snižuje celkovou účinnost a výkon motoru. Se zvyšováním výkonu motoru roste také

lineárně požadovaný průtok pohonných látek do generátoru plynu. Tyto cykly mají

obvykle optimální výkon při středních tlacích. Schéma cyklu je zobrazeno na

obrázku 3 [1], [2].

Celkově se otevřený cyklus vyznačuje jednoduchostí a nižší suchou

hmotností, avšak nevýhodou tohoto cyklu je nižší specifický impuls [1], [3].

2.1.4 Uzavřený cyklus

Tento cyklus je podobný otevřenému cyklu. Část paliva a okysličovadla mířící

do spalovací komory se nejprve rozdělí, menší část se spálí a využije na pohon

turbíny, která roztáčí turbočerpadla. Naopak rozdílem oproti otevřenému cyklu je,

že u uzavřeného cyklu spaliny nejsou vypuštěny do okolí, ale putují zpět do motoru.

Zde se tyto spaliny smísí s okysličovadlem a palivem a společně se spálí ve

spalovací komoře. Využije se tak větší část energie paliva. Objem paliva putujícího

do generátoru je větší, než je tomu u otevřeného cyklu, tento fakt umožnuje

termodynamicky optimalizovat výkon při výrazně vyšších provozních tlacích. Ve

skutečné praxi je provozní tlak omezen z hlediska teplotní odolnosti motoru, na

kterou může být motor ochlazován. Schéma cyklu je vidět na obrázku 4 [1], [2].

Obrázek 3 – Otevřený cyklus [2]
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Využití uzavřeného cyklu přináší výhodu vyššího tlaku ve spalovací komoře

a tím i vyšších výkonů motoru. Avšak oproti otevřenému cyklu je celkový systém

a návrh motoru značně složitější [1], [3].

2.1.5 Porovnání vlastností základních cyklů

V tabulce 1 jsou vypsány a shrnuty základní výhody a nevýhody jednotlivých

zmíněných cyklů. Také je uvedeno pro jaké motory byly například využity.

Tabulka 1 – Porovnání cyklů raketových motorů [3], [2], [4]

Přetlakový cyklus Expanzní cyklus Otevřený cyklus Uzavřený cyklus

Výhody

Jednoduchost,

nevyužívá

turbočerpadla, nízká

suchá hmotnost,

vysoký specifický

impuls

Méně složité než

uzavřený cyklus,

vysoký specifický

impuls

Jednoduchost, nižší

suchá hmotnost

možnost využít

turbočerpadla

s vyšším výkonem

pro zvýšení tahu

Vyšší tlak ve

spalovací komoře

umožní vysoký tah,

vysoký specifický

impuls

Nevýhody

Tlak v nádržích

omezuje tlak

v motoru a snižuje se

tak tah, nutné těžší

nádrže, tlakování

před startem

Nutnost využívat

kryogenní paliva,

přenos tepla a

chladící účinek

paliva omezuje

maximální možný tah

Nižší specifický

impuls

Složitější

konstrukce


[…]


tak dojít ke značnému poničení zapalovače. Odhadovaný čas, při kterém dojde

k roztavení O-kroužků je ~ 25 sekund.

4. Dojde palivo

Zapalovací systémy jsou často navrženy s omezenou zásobou nebo

s omezeným přísunem paliva, a tak by také mohlo dojít k zastavení zapalování

nedostatkem pohonných látek. Maximální čas chodu, kdy dojdou pohonné látky,

nelze odhadnout. Závisí tak na celkové konstrukci motoru a přívodního potrubí do

pochodňového zapalovače, a proto maximální čas nelze odhadnout.
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8 Závěr

V rámci rešerše byly popsány základní používané cykly raketových motorů

a základní členění dle druhu používaných paliv. Práce dále dokumentuje používané

zážehové systémy raketových motorů a jejich vlastnosti. Hlavní součástí rešerše

jsou samotné zážehové sekvence a nastínění důležitých kroků pro správné

fungování a plynulý rozběh motoru. Pro popis zážehových sekvencí byly vybrány

čtyři raketové motory, a to motor LR87-AJ-11, F-1, J-2 a RS-25. U každého

zmíněného motoru jsou nejprve uvedeny jeho základní parametry, jaký používá

zápalný systém k zapálení směsi paliva a okysličovadla a následně je popsán

samotný průběh zapalovací sekvence.

Ze získaných informací a poznatků ohledně startovacích sekvencí byl vybrán

vhodný zapalovací systém. Práce obsahuje celkový návrh komory pochodňového

zapalovače pro edukační raketový motor na kapalná paliva s možností

opakovatelného zážehu.

Návrh zapalovacího systému zahrnuje nejprve volbu parametrů dle vstupních

požadavků. Pro edukační motor bylo zapotřebí nejprve získat hmotnostní

směšovací poměr a hmotnostní toky paliva a okysličovadla. Tyto hodnoty jsou dále

v práci využity pro určení požadované energie, kterou musí zapalovač dodat k

zapálení směsi pohonných látek v komoře motoru.

Následně se práce zabývá volbou používaných pohonných látek. S ohledem

na zažehovaný model edukačního motoru, dostupnost a základní požadované

vlastnosti jsou vybrány stejné pohonné látky, které využívá edukační motor. Jako

palivo je použit isopropylalkohol a jako okysličovadlo je použit plynný kyslík.

Práce zahrnuje navržení způsobu vstřikování paliva a okysličovadla do

komory. Tento návrh úzce souvisí se způsobem chlazení komory. Zvolené

vystřikování vychází z již existujících a používaných řešení. Pro pochodňový

zapalovač byla vybrána kombinace pasivního chlazení (tedy odvodu tepla do stěn

komory) a chlazení filmem, které bude dosaženo vstřikováním paliva tečně na stěnu

komory. Vstřikování okysličovadla je navrženo v ose komory tak, aby se

okysličovadlo vhodně mísilo s palivem a také aby proud okysličovadla rozháněl

palivo po stěnách a docházelo tak ke zmiňovanému filmovému ochlazování komory.

Dále je zvolen vhodný materiál, z kterého bude komora vyrobena. Hlavním

kritériem výběru je vysoká teplotní odolnost materiálu a také chemická odolnost vůči
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používanému palivu a okysličovadlu. Zvolena je žáruvzdorná ocel ČSN 17 255

(DIN 1.4841) především pro svou vysokou korozní a teplotní odolnost.

Hlavní částí práce je následný výpočet potřebné geometrie komory společně

s výběrem fitinek a elektrické zapalovací svíčky. Komora je navržena s divergentní

i konvergentní částí trysky a s poměrem plochy ústí a hrdla trysky 𝜖 = 5. Tryska je

zvolena kuželovitá pro svou snazší vyrobitelnost. Přívod paliva a okysličovadla je

realizován pomocí fitinek Triple-Lock JIC šroubovaných přímo do komory. Stejným

způsobem je vytvořen otvor pro fitinku určenou k připojení zařízení k měření tlaku

v komoře zapalovače. Elektrická zapalovací svíčka je vybrána na základě malých

rozměrů a také kvůli tomu, že se používá pro modely letadel. S ohledem na

vyrobitelnost bude komora sestavena ze dvou polovin. Těsnění komory je zajištěno

především dosednutím čelních ploch na sebe a následným stažením obou

polovin pevně k sobě. K úplnému zajištění těsnění jsou mezi poloviny komory

vloženy dva pryžové O-kroužky.

V závěru práce je navržena zážehová sekvence samotného pochodňového

zapalovače společně s jednotlivými po sobě jdoucími kroky. Tyto kroky jsou zvoleny

tak, aby došlo k plynulému zážehu a rozběhu zažehovaného raketového motoru.

Dalším cílem bylo určení potřebné doby pro zažehnutí motoru a odhadu

maximální možné doby chodu tohoto zapalovacího systému na základě limitujících

faktorů. Hlavním požadavkem je potřebná doba chodu, která je zvolena na dvě

sekundy. Po tuto dobu by měl být zapalovač schopen fungovat, aniž by došlo k jeho

poničení či jiné závadě, která by znemožnila následné opakování zážehu.

Maximální možná doba hoření byla odhadnuta na přibližně 20 sekund.

Na tuto práci by dále navazovala výroba a samotné testování navrženého

pochodňového zapalovače. Výsledkem testů by byly možné úpravy startovací

sekvence, vylepšení celkových funkčních vlastností zapalovače a konečná

implementace zapalovače do skutečného raketového motoru.
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Seznam použitých programů

1. Rocket Propulsion Analysis v2.3 (RPA)

2. NASA Chemical Equilibrium Application (NASA CEA)

3. Python v programu Visual Studio Code

4. Microsoft Excel 2021

5. Autodesk Inventor 2022

6. CorelDRAW 2018

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV LETADLOVÉ

TECHNIKY

- 76 -
