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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh řešení zážehové sekvence raketového motoru
Jméno autora: Jan Němec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Mgr. Jaroslav Kousal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání je dle mého soudu pro bakalářskou práci mezi náročnějšími.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení hodnotím jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Po odborné stránce práce sahá výrazně za běžný obsah bakalářského studia. Přesto, že se jedná o problém komplexní,
zhostil se jej autor se ctí, od teorie ke konstrukčnímu návrhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce má nadstandardní rozsah. Je vidět, že se jí autor i po stránce formální skutečně věnoval. Překlepy apod. se vyskytují
v míře odpovídající rozsahu práce. I přílohová část velmi dobře doplňuje práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Práce je velmi bohatě podpořena zdroji, které jsou dobře využity a citovány. Celkově o původnosti práce není třeba
pochybovat. Velmi nepříjemným opomenutím je však chybějící informace o míře návazností s prací kolegy Hájka na úzce
související téma.

Další komentáře a hodnocení
Krom konstrukčního výstupu, který stojí za to realizovat, oceňuji už samo zpracování vybraných zážehových sekvencí
vybraných raketových motorů v češtině, což bude užitečné i při výuce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je práce velmi kvalitní, praktická a užitečná. Při vyjasnění sporného bodu bych ji hodnotil ještě výše.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

K obhajobě navrhuji následující otázky:
1) Zda/jakým způsobem byla práce provázána s prací K. Hájka?
2) Jak byla odhadována omezení na dobu chodu v kapitole 7.3, případně, jak by bylo možno tyto odhady zpřesnit?
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